L'âme est appelée à connaître et aimer Dieu ; « si elle le fait, elle devient sage (1) ». Et un peu plus bas, saint Augustin l'exhorte à se donner au service de Dieu, en lui promettant « qu'elle sera sage, non par sa propre lumière, mais par la participation à la lumière souveraine de Dieu ; là où elle sera éternelle, elle régnera dans la béatitude. Ainsi entendue, la sagesse de l'homme, c'est la sagesse même de Dieu. Elle n'est vraie qu'à cette condition ; elle est vaine si elle est humaine (2) ». L'union à laquelle conduit cette sagesse est une union totale, allant jusqu'à l'identification morale de l'esprit de l'homme avec l'esprit de Dieu : « Lorsque enfin [l'âme] lui est parfaitement unie, elle ne fait plus qu'un esprit avec lui, témoin l'Apôtre qui déclare : *Celui qui s'unit au Seigneur est un même esprit avec lui* (1 Cor. vi, 17) ; alors elle participe à sa nature, à sa vérité et à sa béatitude, sans que Dieu, d'ailleurs, en reçoive un accroissement d'être, de vérité et de béatitude (3). » Ainsi, l'image de Dieu est parfaite dans l'homme quand celui-ci participe à l'être même de Dieu, à sa vérité et à la *béatitude* que Dieu trouve dans l'amour de sa nature et de sa vérité infinie. Telle est la sagesse.

Cette image de Dieu, on le voit, est bien *surnaturelle* : elle est une participation à sa vie même, à l'activité intime par laquelle, en ayant de son être infini une connaissance et un amour infinis, Dieu est Père, Fils et Esprit-Saint. Mais cette image de la vie de Dieu doit être une image *vivante*, résidant dans l'activité spirituelle de l'âme ; et cela n'est possible que si l'homme, dans sa nature, est déjà en partie créé à l'image de Dieu. Il ne pourra participer à la vie divine sous son triple aspect que s'il est, de par la création, une nature apte à recevoir la grâce de manière à reproduire

(1) *De Trinit.*, l. XIV, ch. XII, col. 1048.

(2) *Ibid.*, ch. XII, col. 1048.

(3) *Ibid.*, ch. XIV, col. 1051.

dans son activité, quand celle-ci sera parfaite, la vie même qui est en Dieu. En un mot, l'image parfaite suppose un point d'appui naturel qui soit lui-même une image, même imparfaite.

Ce fondement naturel, saint Augustin le trouve dans le caractère intellectuel et rationnel de notre esprit, qui est apte, par là, à comprendre et à voir Dieu : « Ainsi, l'âme humaine ne laisse pas d'être toujours raisonnable et intelligente, même si la raison ou l'intelligence est parfois assoupie ou paraît tantôt petite, tantôt grande ; dès lors, si elle a été faite à l'image de Dieu en ce sens qu'elle peut, à l'aide de la raison et de l'intelligence, *comprendre et voir Dieu*, il est évident que, dès l'instant où elle a commencé d'être, cette nature si grande, si merveilleuse, est image de Dieu et le reste toujours, même si cette image est déformée au point de paraître anéantie, qu'elle soit obscurcie et défraîchie ou qu'elle conserve son éclat et sa beauté... Quelque grande qu'elle soit, sa nature a pu être viciée, parce qu'elle n'est pas la nature souveraine ; et cependant, bien qu'elle ait pu être viciée parce qu'elle n'est pas la nature souveraine, comme elle est ordonnée à recevoir celle-ci (*quia summae naturae capax est*) et qu'elle peut la posséder par participation, elle est une grande nature (1). »